Pasemos por alto, ya queeste punlo es mero episodio de nuestro sumario es­
tud io, lu numerosas eistern u descubiertas en Ar¡e lia, en Pompeya, en Francia, 
enAsiaMenor,incluso la 
más espaciosa y soberbia 
detodnlueisternueo­
nO<: idu ,ladesignadapor 
loa turcos con el nombre 
de Bin-Bir-Oirek (la de 
lu 1.001 columnu, aun­
quesólotiene224), eons­
lru[da a principio• del 
siglolVycuyoúnicopiso 
hoyvisitable, e lsuperior, 
podía contener 325.400 
metros eúbie<» de agua. r.1. 1." - S......-....I. 

Esto es, los romanos no , 
abandonaronnunea la eonstruceióndeci.ternasporgrandequefuerasuadelanto